Lei Municipal nº 1.243/2018, de 19 de dezembro de 2018.

EMENTA: CRIA CARGOS EM COMISSÃO COM RESPECTIVOS
SALÁRIO E GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO E ATUALIZA
REMUNERAÇÕES, ALTERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 1.175/2017, DE
08/05/2017, NA FORMA QUE ABAIXO INDICA E DÁ OTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE – CEARÁ
Senhor Giovane Guedes Silvestre, no uso de suas
atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu Sanciono e Publico a Seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam criados na estrutura administrativa da Secretaria de Saúde de Araripe,
originária da Lei Municipal nº 1.175/2017, de 08/05/2017, o cargo de natureza
comissionada denominado Chefe de Apoio Administrativo, com as respectivas
quantidades e salários:

QTD CARGO / FUNÇÃO VALOR

11 Chefe de Apoio Administrativo
Cargo..................................................................
Função................................................................

1.100,00

300,00

Art. 2º. Os ocupantes serão lotados no Departamento de Atenção Básica, Departamento
Administrativo, Departamento de Regulação do SUS, Departamento de Assistência
Farmacêutica, Departamento Financeiro, Departamento de Atenção Secundária,
Serviço de Regulação, Controle e Auditoria, Hospital Lia Loiola de Alencar e Gabinete
do Secretário.

Art. 3º. Ficam atualizados os valores relativos à remuneração de cargos comissionados
instituídos à luz da Lei Municipal nº 1.175/2017, de 08/05/2017, nos termos do inciso IV
do Art. 7º da Constituição Federal, conforme Anexo I, desta Lei.

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de dotações
constantes da Lei Orçamentária Anual.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará – Quarta-feira, 19 de
dezembro de 2018.

ANEXO I

LEI MUNICIPAL Nº 1.243/2018

Cargo Comissionado Lotação Valor Atualizado

Assessor de Gabinete Secretaria de Gestão 1.010,00

Chefe de Apoio Administrativo Secretaria de Gestão 1.100,00

Diretor Geral do IPTU Secretaria de Gestão 1.010,00

Diretor do Comércio e
Fiscalização de Feiras

Secretaria de Gestão 1.010,00

Diretor de Inspeção e
Fiscalização de Logradouros

Secretaria de Gestão 1.010,00

Diretor de Processamento de
Dados

Secretaria de Gestão 1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria de Infraestrutura 1.010,00

Chefe de Divisão de Limpeza e
Manutenção de Mercados e

Feiras

Secretaria de Infraestrutura 1.010,00

Chefe de Manutenção de
Veículos e Máquinas

Secretaria de Infraestrutura 1.010,00

Chefe de Manutenção de
Praças, Jardins e Vias

Secretaria de Infraestrutura 1.010,00

Diretor de Assistência ao
Produtor

Secretaria de Agricultura, Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria de Agricultura, Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

1.010,00

Diretor de Elaboração e
Acompanhamento de Projetos

Secretaria de Agricultura, Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

1.010,00

Assessor Técnico Ambiental Secretaria de Agricultura, Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Diretor de Trabalho e Renda Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Assessor de Trabalho e Renda Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Diretor de Inclusão Social Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Assessor de Educação Social e
Comunitária

Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Assessor de Oficinas Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Diretor Técnico do Trabalho
Social e Comunitário

Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Assessor Técnico Nível I Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Chefe Inspetor do Transporte
Escolar

Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Chefe de Secretaria Escolar Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Chefe de Divisão de Patrimônio Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Coordenador de Música e
Literatura

Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Coordenador de Cinema,
Teatro e Artes

Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Coordenador de História e
Patrimônio Cultural

Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Coordenador de Biblioteca
Municipal

Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Coordenador de Brinquedoteca Secretaria de Educação, Cultura e
Tecnologia da Informação

1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de Saúde Bucal Secretaria de Saúde 1.010,00

Chefe de Material e Patrimônio Secretaria de Saúde 1.010,00

Coordenador de Vigilância
Epidemiológica

Secretaria de Saúde 1.010,00

Coordenador de Vigilância
Sanitária e Epidemiológica

Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de Mobilização Social Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de Controle de
Endemias

Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de Marcação de Exames
e Consultas

Secretaria de Saúde 1.010,00

Coordenador da Central de
Abastecimento Farmacêutica

Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de Prótese Dentária Secretaria de Saúde 1.010,00

Diretor de processamento de
dados

Secretaria de Saúde 1.010,00

Chefe de Manutenção de
Equipamentos

Secretaria de Saúde 1.010,00

Chefe de Gabinete Secretaria de Assuntos
Governamentais

1.010,00

Coordenador de Integração
Comunitária

Secretaria de Assuntos
Governamentais

1.010,00

Assessor de Gabinete Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Chefe de Projetos,
Comunicação, Organização e

Divulgação

Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Chefe de Divisão de
Campeonatos Regionais

Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Chefe  de Projetos de Jogos de
Mesa, Artes Marciais e demais

esportes

Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Coordenador de Protagonismo
Juvenil e Qualificação

Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Coordenador de Exercícios
Físicos e Melhor Idade

Secretaria de Esporte e Juventude 1.010,00

Diretor de Gabinete Gabinete do Prefeito 1.010,00

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará – Quarta-feira, 19 de
dezembro de 2018.